Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 232/GR/UFFS/ 2010

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Fronteira Sul, no uso
de suas atribuições,

RESOLVE:

CONCEDER  Progressão  Funcional  Vertical,  por  Titulação,  aos

docentes de Ensino Superior abaixo citados, de acordo com o inciso II, artigo

16 do Anexo ao Decreto nº 94.664/87, artigo 12 da Portaria nº 475/MEC/87 e

Resolução nº 018/CUn/2006 e Lei n° 11.784/2008.

Nome Matr.
SIAPE Vigência

Classe /
Padrão

Classe /
Padrão Nº do Processo.

De Para
Adolfo Firmino da Silva
Neto 1772404 25/03/10 Assistente 1 Adjunto 1

23205.000136/20
10-07

Anderson André Genro
Alves Ribeiro

1507453 08/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000087/20
10-02

Angela Derlise Stube
Netto 1765178 08/03/10 Assistente 1 Adjunto 1

23205.000041/20
10-85

Álvaro de Oliveira
Borges Filho

1193151 12/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000091/20
10-62

Benedito Silva Neto 1767578 08/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000127/20

10-16
Betina Muelbert
Esquivel

1766150 05/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000085/20
10-13

Claudia Andrea Rost
Snichelotto 3346703 23/03/10 Assistente 1 Adjunto 1

23205.000140/20
10-67

Clóvis Caetano 1784173 12/05/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000160/20
10-38

Cristiane Horst 1767682 10/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000125/20

10-19

Cristina Spohr 1770698 18/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000178/20
10-30

Edemar Rotta 2764451 04/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000040/20

10-31
Erica do Espírito Santo
Hermel

1505022 10/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000039/20
10-14

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

2

Fernando de Lacerda
Mortari 1772206 22/03/10 Assistente 1 Adjunto 1

23205.000141/20
10-10

Geraldo Ceni Coelho 1771710 24/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000048/20
10-05

Gerson Wasen Fraga 1550618 10/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000110/20

10-51
Iara Denise Endruweit
Battisti

1770689 16/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000124/20
10-74

Ildemar Mayer 1560767 09/04/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000038/20

10-61
Ilson Wilmar Rodrigues
Filho

4314153 10/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000037/20
10-17

Ilton Benoni da Silva 2447410 01/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000122/20

10-85

Jaime Giolo 2483782 04/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000137/20
10-43

José Carlos Radin 1766368 10/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000143/20

10-09
Josimeire Aparecida
Leandrini

2643670 29/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000084/20
10-61

Joviles Vitório Trevisol 2762011 01/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000033/20

10-39

Luisa Helena Cazarolli 1771844 22/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000082-
2010-71

Denio Duarte 1278144 24/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000123/20

10-20

Delmir José Valentini 1768122 16/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000145/20
10-90

Lauri Lourenço Radunz 1765142 05/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000034/20

10-83

Marcelo Jacó Krug 1767709 10/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000117/20
10-72

Marilda Merência
Rodrigues 1767811 12/03/10 Assistente 1 Adjunto 1

23205.000116/20
10-28

Morgana Fabíola
Cambrussi

1580652 08/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000027/20
10-81

Maria Izabel de Bortoli
Hentz 2322745 16/03/10 Assistente 1 Adjunto 1

23205.000103/20
10-59

Maria Helena Baptista
Vilares Cordeiro

1776783 11/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000035/20
10-28

Monica Hass 1767699 15/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000036/20

10-72
Nubia Saraiva Ferreira
Rech

1772011 12/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000083/20
10-16

Paulo José Sá
Bittencourt 1772029 12/03/10 Assistente 1 Adjunto 1

23205.000130/20
10-21

Paulo Henrique
Guadagnini

1769783 15/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000111/20
10-03

Paulo Henrique Mayer 2763268 11/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000086/20

10-50

Pedro Ivan Christoffoli 1767887 11/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000081/20
10-27

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

3

Rozane Aparecida Toso
Bleil 1768251 15/03/10 Assistente 1 Adjunto 1

23205.000080/20
10-82

Solange Maria Alves 2761995 01/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000056/20
10-43

Vânia Maria Alves 1768247 15/03/10 Assistente 1 Adjunto 1
23205.000053/20

10-18

Zenilde Durli 1769869 11/03/10 Assistente 1 Adjunto 1 23205.000132/20
10-11

Chapecó, 10 de junho de 2010

Prof. Dilvo Ristoff
Reitor Pró tempore da UFFS

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/